
UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-PGDĐT           Cần Giuộc, ngày       tháng  3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc

Thực hiện Kế hoạch số 636/KH-SGDĐT ngày 22/02/2024 của Sở 
GD&ĐT tỉnh Long An về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 
của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây 
dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của ngành Giáo 
dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu thi đua

1.1. Triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, giải pháp, nâng cao 
hiệu quả giáo dục đào tạo gắn với nhiệm vụ được UBND huyện, Sở Giáo dục và 
Đào tạo (GD&ĐT) giao trong năm học 2023-2024. Tiếp tục phát huy mọi nguồn 
lực đầu tư trên lĩnh vực giáo dục; tăng cường công tác quản lý, cải cách hành 
chính trong ngành GD&ĐT góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã 
hội và cải thiện đời sống công chức, viên chức, người lao động của ngành; tăng 
cường công tác quản lý, cải cách hành chính đi vào chiều sâu; giữ vững ổn định 
chính trị, đảm bảo quốc phòng – an sinh và trật tự an toàn xã hội.

1.2. Chỉ đạo, động viên toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao 
động tại các cơ quan, đơn vị trong ngành giáo dục hưởng ứng tham gia phong trào 
thi đua yêu nước nhằm hoàn thành tốt, vượt chỉ tiêu được giao trong nội dung 
Nghị quyết của HĐND huyện đề ra với các chỉ tiêu trọng tâm: Tỉ lệ trường đạt 
chuẩn quốc gia theo tiêu chí mới đạt 79,63%; tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu 
giáo: 100 %; tỷ lệ  huy động trẻ 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 75%; tỷ lệ học sinh đi 
học đúng độ tuổi  cấp học Tiểu học: 99,96%, Trung học cơ sở: 99,00%.

1.3. Hoàn thành các chỉ tiêu thi đua khối văn hóa - xã hội của huyện năm 
2024; thực hiện các tiêu chí thi đua cụm thi đua số II tỉnh Long An năm 2024 và 
nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Cụm thi đua Khối các Phòng GD&ĐT  do Sở 
GD&ĐT phát động.

2. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về thi đua
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2.1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Phát huy và đổi mới công 
tác thi đua, khen thưởng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến theo Chỉ thị 
số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15-5-
2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh. Quán triệt, triển khai những nội dung mới trong 
Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 
31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 
đua, khen thưởng.

2.2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các đơn vị kịp thời tham mưu lãnh đạo 
triển khai tổ chức thi đua, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua ngắn hạn, dài hạn và nêu gương, hoàn thành 
xuất sắc nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp với Trung 
tâm VH-TT&TT huyện trong việc phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các điển 
hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực 
hiện tốt đợt phát động thi đua; hưởng ứng tích cực chương trình xây dựng nông 
thôn mới; đẩy mạnh cải cách công vụ; cải cách hành chính nhà nước, nâng cao 
hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực GD&ĐT; chấn chỉnh, đẩy 
mạnh thực hiện hình thức trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy 
mạnh tham gia phong trào thi đua toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, 
văn minh đô thị.

- Tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể đội ngũ 
cán bộ công chức, viên chức, người lao động; tập trung nêu gương tập thể, cá nhân 
hưởng ứng tham gia, thực hiện tốt phong trào thi đua. 

- Triển khai thực hiện các phong trào do tỉnh, huyệ, ngành phát động.  Tiếp 
tục triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 của 
ngành; phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” 
ngành Giáo dục Long An giai đoạn 2020 -2025; Phong trào thi đua “Cán bộ, công 
chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025; Phong 
trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2022-2025; Phong trào thi đua “Vì người 
nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025”; Phong trào thi đua 
“Long An chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Phong trào 
thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí” của ngành GD&ĐT tỉnh Long An”; Phong trào thi đua 
“Chuyển đổi số ngành GD&ĐT” giai đoạn 2023-2025; Phát động đợt thi đua chào 
mừng kỷ niệm 160 năm ngày thành lập huyện Cần Giuộc (09/11/1864-
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09/11/2024); Phát động phong trào thi đua lập thành tích cao trong các hội thi của 
ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023 - 2025...

- Phát hiện, bồi dưỡng và xây dựng điển hình tiên tiến đối với các tập thể, cá 
nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, dẫn đầu trong các phong trào thi 
đua của ngành phát động. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Trung tâm VH-
TT&TT huyện trong việc tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương 
người tốt, việc tốt.

2.3. Tham gia tập huấn triển khai thực hiện tốt nghị định của Chính phủ và 
các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, tỉnh về công tác thi đua, 
khen thưởng; kịp thời tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, quy định cụ thể 
việc áp dụng các quy định mới về công tác thi đua, khen thưởng.  

2.4. Kiện toàn, nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của công chức, viên 
chức làm công tác thi đua, khen thưởng của ngành. Thực hiện tốt công tác kiểm 
tra công vụ lĩnh vực thi đua, khen thưởng. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực 
hiện tốt đợt phát động thi đua; tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới; 
đẩy mạnh cải cách công vụ; cải cách hành chính nhà nước, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả quản lý; đẩy mạnh thực hiện hình thức trực tuyến trong giải quyết thủ tục 
hành chính; đẩy mạnh phát triển chính quyền số, ứng dụng chuyển đổi số trong 
việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng. 

3. Tổ chức thực hiện
3.1. Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện căn cứ kế hoạch này, 

tùy theo chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức phát động phong trào yêu nước 
thi đua tại đơn vị. Khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng theo thẩm quyền 
để động viên tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong phong trào thi 
đua, tạo sức lan tỏa nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong toàn thể đội ngũ 
trong ngành.  

3.2. Các Chuyên viên căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công tổ 
chức triển khai thực hiện kế hoạch nhằm hoàn thành tốt và vượt các chỉ tiêu được 
UBND huyện giao trong năm 2024 và Sở GD&ĐT giao trong năm học 2023-
2024.

3.3. Giao Chuyên viên phụ trách công tác Thi đua – Khen thưởng 

- Phối hợp với các Chuyên viên trong đơn vị theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực 
hiện tốt nội dung kế hoạch này theo tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị 450/CT-UBND 
của UBND tỉnh.
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- Tham mưu lãnh đạo xem xét, biểu dương, khen thưởng hoặc trình cấp có 
thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp 
tích cực phong trào thi đua yêu nước.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của 
ngành Giáo dục và Đào tạo huyện; yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc 
UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; (B/cáo)
- Phòng Nội vụ; (nắm biết)
- TP, các PTP;
- Các trường;
- Các Chuyên viên;
- Lưu: VT, TH.

 

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
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